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OFICIO N° 470/2021/GAB/PREFEITO

Augusto Corréa/PA, 10 de dezembro de 2021.

_ Estado do Para
Camara Municipal de Augusto Cotre..

PROTOCOLO GERAL
Livro __QQL_Fls N° p
A Sua Exceléncia, a Senhora em J4 12 /28 4w DSoo

SALENA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Augusto Corréa/PA

Sra. Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, venho, pelo que determina o art. 39 ¢/c com o art. 40 da Lei
Orgéanica deste municipio lhe encaminhar o Projeto de Lei que “Dispde sobre a concessdo
do Abono-FUNDEB aos profissionais da educagio basica da rede municipal de ensino,
na forma que especifica, e da outras providéncias”, para apreciacio e posterior aprovagdo

perante esta casa legislativa.

Certo de que posso contar com sua colaboragfio, agradego antecipadamente, ao tempo que

reitero protesto de estima e consideragéo.

Atenciosamente, \

¥ A

FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE'OLIVEIRA
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Praca Sdo Miguel, 60, Bairro Sao Miguel. CEP 68.610-000
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Mensagem n° 17/2021

Senhores Vereadores da Camara Municipal de Augusto Corréa/PA,

Nos termos do artigo 39 da Lei Orginica Municipal, submeto a elevada
deliberacio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de lei que “Dispde sobre a
concessao do Abono-FUNDEB aos profissionais da educacio basica da rede municipal
de ensino, na forma que especifica, e d4 outras providéncias”. =~ '

Augusto Corréa/PA, 10 de dezembro de 2021.

Praca Sdo Miguel, 60; Bairro Sdo Miguel. CEP 68.610-000
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PROJETO DE LEI N° 017/2021, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021”‘ 5

Dispde sobre a concessio do Abono-FUNDEB
aos profissionais da educacio basica da rede
municipal de ensino, na forma que especifica, e
da outras providéncias.

O PREFEITO DE AUGUSTO CORREA:

Fago saber que a Camara Municipal de Augusto Corréa e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° — O Poder Executivo concedera aos profissionais da educacio basica vinculados a
Secretaria Municipal de Educagdo, em carater excepcional, o abono denominado Abono-
FUNDEB, para fins de cumprimento do disposto no inciso XI, do artigo 212-A, da
Constitui¢do Federal, observado o disposto no artigo 71 da Lei Orgénica do Municipio de
Augusto Corréa.

Pariagrafo nico — O valor global destinado ao pagamento do Abono-FUNDEB sera
regulamentado em decreto, € ndo podera ser superior a quantia necessaria para integrar 70%
(setenta por cento) dos recursos disponiveis na conta municipal do Fundo de Manutengéo e
Desenvolvimento da Educagdo Bésica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo—
FUNDEB.

Artigo 2° — Poderéo receber o abono previsto no artigo 1° desta lei os servidores profissionais
da educaciio basica, nos termos do inciso III do artigo 26 da Lei federal n° 14.113/20, desde
que em efetivo exercicio.

y Paragrafo tnico — Os estagiarios da rede oficial de ensino néo fazem “jus” ao abono.

Artigo 3° — O valor do abono serd pago aos servidores na forma prevista em decreto,
observados os seguintes critérios:

I — ser4 concedido de forma proporcional:
a) a carga horaria atribuida ao servidor no exercicio, incluida a carga horéria suplementar;
§ 1° — Caso o servidor seja titular de mais de um vinculo com a Secretaria Municipal d ~

Educaggo, fara “jus”, em face de acumulag@o prevista constitucionalmente, ao recebimento d
valor do abono nos respectivos vinculos, calculado na forma deste artigo.

Praca Sdo Miguel, 60, Bairro Sao Miguel. CEP 68.610-000
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§ 2° — O abono sera calculado de forma proporcional, observados os termos desta lei e do
decreto regulamentar, para os profissionais que ingressaram no servigo publico.

Artigo 4° — No caso de o pagamento efetuado com base no artigo 3° desta lei ser insuficiente
para o fim previsto no artigo 1°, podera ser paga parcela complementar.

Artigo 5° — O valor do abono nédo serd incorporado aos vencimentos ou ao subsidio para
nenhum efeito, bem como néo seréd considerado para calculo de qualquer vantagem pecuniaria
e sobre ele ndo incidirdo os descontos previdencidrios e de assisténcia médica.

Artigo 6° — O disposto nesta lei ndo se aplica aos inativos e pensionistas.

Artigo 7° — As despesas decorrentes desta lei complementar correrfio a.conta das dotagdes
proprias consignadas no or¢amento vigente, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir,
para o0 corrente exercicio, nos termos do artigo 43 da Lei federal n° 4.320, de 17 de margo de
1964, créditos suplementares até o limite do montante de 70% (setenta por cento) dos recursos
disponiveis na conta municipal do FUNDEB, relativos ao exercicio anual.

Artigo 8° — Esta lei complementar entra em vigorpa data de sua publicag&o.

Gabinete do Prefeito Municipal de Augusto Corréa, em 10 de dezembro de 2021.

/
/
/

FRANCISCO EDINALD(,QUEYROZ D LIVEIRA
Prefiito nicipal

Praca Sdo Miguel, 60, Bairro Sdo Miguel. CEP 68.610-000
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Augusto Corréa/PA, 10 de dezembro de 2021.

Excelentissimos Senhores Vereadores,

1. Submeto & apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei que dispde sobre a
concessdo do Abono-FUNDEB aos profissionais da educagdo bésica da rede municipal de
ensino, na forma que especifica.

2 A matéria estd em consondncia com a competéncia privativa do Poder Executivo
Municipal de propor projetos de lei sobre organizagio administrativé, frlatéria tributéria e
orgamentaria, servi¢os publico e pessoal da administragéio, bem como de criago, estruturagio e
atribui¢des dos 6rgdos da administragdo ptiblica municipal, prevista no art1go 40, [T e IV da
Lei Organica do Municipio de Augusto Corréa.

3. Recentemente, houve modificagdo da estrutura do financiamento da ediicagdo no Pais
através da Emenda Constitucional n° 108, de 26 de agosto de 2020, que instituiu 0 novo Fundo
de Manuten¢do da Educag@o Basica e de Valorizagfo dos Profissionais da Educagfo (Fundeb).
Foi editada a Lei n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020 (com vigéncia a partir de 26 de
dezembro de 2020) para regulamentac¢do do Novo Fundeb.

4, Na vigéncia do Fundeb até 2020, havia regra minima para que 60% dos recursos do
Fundo fossem utilizados para o pagamento de profissionais do Magistério. Conforme a EC n°
108/2020, o novo Fundo, que produz efeitos financeiros a partir de 1 de janeiro de 2021,
ampliou a subvinculagdo de gastos de pessoal do Fundeb de 60% com profissionais do

magistério para 70% aos profissionais da educagéo.
5. O Abono FUNDERB, como proposto, se trata de medida emergencial e excepcional para
cumprimento do limite minimo de 70% com o pagamento de profissionais da educagdo basica

previsto na EC 108/2020 e artigo 26 da Lei 14.113/2020 em 2021, que tem como justificativa a

conjuntura atipica do corrente ano.

6. Assim, considerando a natureza da matéria e sua importancia, solicito a tramitagio ¢

Praga Sdo Miguel, 60, Bairrc Sdo Miguel. CEP 68.610-000 \
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Projeto de Lei em regime de URGENCIA, conforme estabelece o artigo 44 da Lei Organlca

do Municipio de Augusto Corréa e artigo 128 I do Regimento Interno da Cdmara Municipal de

Augusto Corréa.

T S&o essas as razdes que me levam a propor as Vossas Exceléncias o Projeto de Lei em

questao.

Atenciosamente,

FRANCISCO EDINJQLD
Prefeito|Municipal

Praga Sao Miguel, 60, Bairro Sdo Miguel. CEP 68.610-000
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DESPACHO

PROJETO DE LEI N° 017/2021.

Origem: Poder Executivo
Ementa: sobre a concesséo do Abono do FUNDEB aos profissionais da educacdo basica da
rede municipal de ensino, na forma que especifica, e da outras providencias.

1- Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagdo de Leis,
para exame de Admissibilidade;

Augusto Corréa-Pa, 14 de deze

Zift

NA AMORIM DE‘OWI?IVEIRA
Presidente da Ca)mara
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EDITAL DE CONVOCACAOQO

O Presidente da COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO DE LEIS, ¢ da COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA,
FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTO, aplicando a faculdade instituida no
“caput” do art. 44 do Regimento Interno desta Cimara Municipal CONVOCAM os Senhores
Vereadores de ambas Comissdes Técnicas para participarem de Reunidio Conjunta das
referidas Comissdes, a ser realizada no dia 15 de dezembro de 2021, as 09:00 horas, no Saldo

Plenario da Camara Municipal, para analisarem, deliberarem e exarar parecer da seguinte
Pauta:

nany

‘ed/ 824107 0151

Projeto de Lei N° 017/2021. 2
Origem: Poder Executivo &
Ementa: Que dispoe sobre a concessio do Abono do FUNDEB aos

profissionais da educagédo basica da rede municipal de ensino, na forma que
especifica, e da e da outras providencias.

A reunidio sera presidida pelo Exmo. Sr. Vereador José Carlos Amorim da Costa,
enquanto que a matéria da Pauta estard sob a relatoria do Exmo. Sr. Vereador Israel Carneiro,
conforme acordo entabulado por estes nos termos regimentais.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Augusto Corréa em, 14 dezembro de 2021,

ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO
Presidente da C/ FEFFQO
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REUNIAO ORDINARIA DA COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACA.Q a/
LEIS /FINANCAS, ECONOMIA, FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTO' & |-~

15/12/2021 (Quarta - Feira): Inicio: 09:00min Final:
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José Carlos Amorim da Costa

Ver. Esmael Carlos da Silva Sousa

Ver. Marcio Cleiton Farias de Sousa

Ver. Israel Alves Carneiro
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PARA RELATAR
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PROJETO DE LEI N2 017/2021 QY e
Origem: Poder Executivo

EMENTA: Que dispde sobre a concessdo do Abono do FUNDEB aos profissionais da
educacdo bésica da rede municipal de ensino, na forma que especifica, e dd e da
outras providencias.

I —Cumpridas as tarefas atribuidas a estas comissdes conforme Parecer
Conclusivo N¢ 026/2021 — CCJRL/CFEFFO/CMAC, constante na frente
desta folha, remeto os autos para a Presidencia desta Casa Legislativa,
para os procedimentos subsequentes.

Augusto Corréa, em 15 de novembro de 2021.

JOSE CARLOS AMORIM DA COSTA
Presidente - CCJRL/CFEFFO

Rodovia PA/454 Km 8, SN2 — Bairro S3o Benedito — CEP 68610-000 Fone (91) 98422-7347
CNPJ (MF) 04.557.278/0001-15




CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA &
Poder Legislativo Municipal

Decisdo da Presidéncia

Projeto de Lei n2 018/2022

1.

Recebi nesta data o presente projeto de lei n? 018/2022, que Dispde sobre a
concessao de bonificacéo salarial = FUNDEB aos
profissionais da educacdo basica da rede municipal de
ensino, na forma que especifica, e da outras providencia;

. Autue-se o presente projeto de lei;

- Encaminhe-se as Comissdes pertinentes e ao setor juridico

para a Emissdo de Perecer.

Augusto Corréa-Pa, 04 de janeiro de 2022.

Antdnio Ernan Brito do Rosario
Presidente
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Projeto de Lei

018/2022

Data da Apresentagdo

04 DE JANEIRO DE 2022

Ementa:

Dispde sobre a concessdo de bonificacdo salarial - FUNDEB aos
profissionais da educacdo bdsica da rede municipal de ensino, na
forma que especifica, e dd outras providencia

Forma de Aprecia¢do

Proposicdo sujeita a apreciagdo conclusiva pelas Comissdes — Art. 48, |
ell.

Texto de Despacho

Anexe-se ao Projeto de Lei n2 017/2021.
Proposicdo sujeita a Apreciagdo Conclusiva pelas Comissdes - Art. 47. I.

Regime de tramitacao

Regime de tramitagao Ordinaria

Em

04/01/2022.

Rodovia PA/454 Km 8, SN2 — Bairro S3o Benedito — CEP 68610-000 Fone (91) 98422-7347
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Augusto Corréa/PA, 04 de janeiro de 2022.

Ao Ilm. Sr. Vereador Antonio Ernandes Brito do Roséario - “Fernando do Frango”
Presidente da Camara de Vereadores de Augusto Corréa

ASSUNTO: Requisi¢io de Convocacio de Reunifio Extraordinaria.

Sr. Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, solicitar a esta Casa Legislativa que seja
realizado convocag@o para uma Reunido Extraordinéria, o pedido se faz necessario haja
visto a necessidade de aprovar o PL que dispde sobre o Abono aos Servidores da

Educacio, com base na Lei Federal que instituiu o novo FUNDEB.

Saliento que houve uma alteragéo na lei do FUNDEB no dia 27 de dezembro de
2021 pela Lei n° 14.276, anteriormente o abono contemplava apenas os Professores da
rede municipal e estadual, neste momento todos os servidores da educagdo sdo
contemplados no abono do novo FUNDEB, sendo assim, encaminho o PL modificado

para ser analisado na proxima sessao.

Presidente, a aprovagéo do referido projeto se faz com extrema necessidade, haja
vista que apenas apds a sua aprovagdo que podera ser realizado o pagamento do abono o

todos os servidores da educag@o do municipio.

Certo de que posso contar com sua colaboragéo, agradeco antecipadamente, ao

tempo que reitero protesto de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

FRANCISCO EDINALD
Prefeito

Praca Sdo Miguel, 60, Bairro §do Miguel. CEP 68.610-000
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Mensagem n° 18/2022

Senhores Vereadores da Cimara Municipal de Augusto Corréa/PA,

Nos termos do artigo 39 da Lei Organica Municipal, submeto a elevada
deliberacio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de lei que “Dispde sobre a
concessio do Gratificagio-FUNDEB aos profissionais da educacio basica da rede
municipal de ensino, na forma que especifica, e d4 outras providéncias”.

Augusto Corréa/PA, 04 de janeiro de 2022.

Tancifco €4 inalio Q. de Ofveira
PREFEITO MUNICIPAL

N
FRANCISCO EDINALDO QYEIROZ DE OLI IVEIRA
umclpal >

Praga Sdo Miguel, 60, Bairro Sdo Miguel. CEP 68.610-000
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Proposicio Projeto de Lei N° 018/2021
Dispde sobre a Concessdo de Bonificagdo Salarial-EFUNDEB aos
Ementa profissionais da educagfo béasica da rede municipal de ensino, na
forma que especifica, e d4 outras providéncias.
Autor Poder Executivo
Vereador Esmael Carlos da Silva Sousa - CCJRL
elatanes Vereador Israel Alves Carneiro — CFEFFO

1 RELATORIO

Senhores Vereadores, membros da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacio de

Leis (CCJRL) e membros da Comissdo de Finangas, Economia, Fiscalizacio Financeira e

Org¢amento (CFEFFO), desta Camara Municipal.

A presente proposi¢do (PROJETO DE LEI N° 018/2021), encaminhada para estas
Comissdes para analise e parecer, dispde sobre Concessdo de Bonifica¢do Salarial-FUNDEB
aos profissionais da educagdo basica da rede municipal de ensino, na forma que especifica, e
dé outras providéncias.

O Projeto de Lei tem por objetivo conceder aos profissionais da educagio basica que
estdo em efetivo exercicio nas redes de ensino de educagdo basica uma bonificagdo salarial
com os recursos oriundos do FUNDEB para atingir o minimo de 70% (setenta por cento) dos
recursos anuais totais dos Fundos.

E o Relatério.

2VOTOS
Cabe a Comissdo Permanente de Constituicdo, Justica e Redagdo de Leis (CCJRL)

manifestar-se sobre o aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e técnica legislativa
da proposigdo, nos termos do inciso I, do art. 48 da Resolugdo n° 003/90 de, 06 de dezembro

de 1990 (Regimento Interno da Camara Municipal de Augusto Corréa).

Cabe a Comissdo Permanente de Finangas, Economia, Fiscalizagdo Financeira ¢

Or¢amento (CFEFFO) manifestar-se sobre a matéria sob os aspectos financeiros e
or¢amentario publico, e sua compatibilidade ou adequagdo aos quanto ao plano Plurianual, a

Lei de Diretrizes Org¢amentaria e Orgamento Anual, nos termos inciso II, do art. 48 da

Rodovia PA/454, KM 8, s/n, Bairro S3o Benedito. CEP 68.610-000 - Augusto Corréa/PA
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Resolugdo n°® 003/90 de, 06 de dezembro de 1990 (Regimento Interno da Camara \ unicipal -
de Augusto Corréa). - P

Assim, voltaram a CCJRL, em atuagio conjunta com a CFEFFO da Camara Municipal
de Augusto Corréa, ap6s as diligéncia determinadas pelas Comissdes, a fim de receber parecer
conclusivo sobre a pertinéncia e relevancia no aspecto juridico e formal de sua redagio,
também quanto ao aspecto financeiro e orgamentério, tendo em vista as atribuigdes destas
Comissdes Tematicas para apreciar as referidas questdes no Ambito deste Poder Legislativo,
conforme preceitua os incisos I e II do art. 27, incisos I e I do art. 48 e art. 108 combinados

com o art. 44, todos do Regimento Interno desta Casa.

2.1 Técnica Legislativa

O presente Projeto de Lei estd em perfeita coesio com o art. 96 da Resolucdo n°
003/90 (Regimento Interno), pois foi redigido com clareza, precisdo e ordem logica,
apresentando compreensao clara do seu contetido, bem como respeitando a estrutura bésica de
uma lei, tudo em conformidade com os artigos 3° e 11 da Lei Complementar n® 95/1998 que

trata sobre a elaboragio, a redagdo, a alteragdo e a consolidagio das leis.

2.2 Iniciativa

Primeiramente, verifica-se a compatibilidade do Projeto de Lei como o que preceitua o
art. Primeiramente, verifica-se a compatibilidade do Projeto de Lei com o que preceitua o
artigo 30, I da Constitui¢do Federal, o artigo 56, I da Constitui¢do do Estado do Para e o
artigo 6°, I da Lei Organica do Municipio de Augusto Corréa, os quais determinam uma das
competéncias do municipio da seguinte forma: “legislar sobre assuntos de interesse local”.

Por se tratar de evidente interesse local, a matéria de concessdo de bonificagdo salarial
aos profissionais da educagdo bésica municipal, a iniciativa do processo legislativo enviado
pelo Poder Executivo, na pessoa do Prefeito Municipal, mostrou-se adequada, conforme o art.
40 da Lei Organica do Municipio de Augusto Corréa.

Desta forma, a via eleita para o alcance dos meios pretendidos foi corretamente

encaminhada pelo Poder Executivo, inexistindo macula no projeto em relago a iniciativa.

2.3 Mérito
Apos a andlise de todo o conteudo entende-se que ha regularidade material do Projeto

de Lei n° 018/2021, inexistindo incompatibilidade entre os dispositivos do projeto e os
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demais normas legais.
Inclusive, estando em pleno acordo com a Lei n° 14.113/2020, que regulamenta o

Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Biasica e de Valorizagdo dos

Profissionais da Educacio, e, ainda, com as alteragdes trazidas pela Lei n° 14.276/2021.

Portanto, o presente projeto de lei encontra-se sem vicios formais e materiais,

estando, desta forma, em condigdes de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos que

cumpre a esta Comissdo analisar.

3 CONCLUSAO DO VOTO
. Posto isso, no que cabe a CCJRL e a CFEFFO, em funcionamento conjunto, votam
pela constitucionalidade, juridicidade, boa técnica legislativa, bem como votam pela devida
adequagdo aos aspectos financeiros e ao orgamentario publico e, no mérito, pela aprovacio
do Projeto de Lei n° 018/2021 na integra.
Sdo os termos do parecer que submeto ao aprego das referidas Comissdes Tematicas

desta Camara Municipal de Augusto Corréa.

Camara Municipal de Augusto Corréa, Estado do Paré, em 04 de janeiro de 2022.
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ESWCARL% : /DA SILVA SOUSA — SOLIDARIEDADE
Vereador Relator do PL 01872021H/CCIRL/EEERFO/CMAC

Sebastilo Siqueira
CPF:603.191.432-87
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ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PODER LEGISLATIVO

OFICIO N° 001/2022 - CMAC/SC.
Augusto Corréa/PA, 05 de janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia, o Senhor.

FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA
Prefeito do Municipio de Augusto Corréa

NESTA.

Pl « NDuacdada Ada | A Foirm s sdeisem o) N /™ 2
REf.: Pirojeto ae Lei Executivo n© 018/2021

Assunto: AUTOGRAFO N° 026/2022.

Exmo. Senhor Prefeito,

Informamos a Vossa Exceiéncia que na Ordem do dia da 362
Sessdo ordinaria, realizada no dia 05 de janeiro de 2022, foi aprovado o
PROJIETO DE LEI N©° 018/2021; que “dispde sobre a concessio da
bonificacdo - FUNDEB aos profissionais da educacdo bdsica da rede
municipal de ensino, na forma que especifica, e da outras
providencias”, conforme AUTOGRAFO N° 026/2022 em anexo.

Atenciosamente,

U) re
Vereador ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO
PRESIDENTE

ESTADO DO PARA
Prefeitura Mun. de Augusto Corréa
Gabinete do Prefeito
SERVICO DE PROTOCOLO
RECEERI

EM_Q5 / 0) 1 Q002
Vols Recdd

“Responsavel

31:33
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A ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal

AUTOGRAFO N° 026, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
REDACAQ FINAL

PROJETO DE LEI N° 018/2021

ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO,
Presidente da Cimara Municipal de Augusto Corréa,
no uso de suas atribuicdes legais, faz publicar o
seguinte Autografo:

A CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA, ESTADO DO PARA,
resolve:

Aprovar nos termos. O Projeto de lei n° 018/2021, que
Dispoe sobre a concessdo de bonificagio Salarial -
FUNDEB aos profissionais da educa¢io basica da rede
municipal de ensino, na forma que especifica, e da
outras providéncias.

Artigo 1° — O Poder Executivo concedera aos profissionais da educagdo basica
vinculados a Secretaria Municipal de Educagdo, em carater excepcional, a bonificagdo-
FUNDEB, para fins de cumprimento do disposto no inciso X1, do artigo 212-A, da Constituigdo
Federal, observado o disposto no artigo 71 da Lei Organica do Municipio de Augusto Corréa.

Paragrafo tinico — O valor global destinado ao pagamento da bonifica¢cio-FUNDEB
sera regulamentado em decreto, € ndo podera ser superior a quantia necessaria para integrar
70% (setenta por cento) dos recursos disponiveis na conta municipal do Fundo de Manutengédo
e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educacdo—
FUNDEB.

Artigo 2° — Poderdo receber a bonificagio prevista no artigo 1° desta lei os servidores
profissionais da educagdo basica, docentes, profissionais no exercicio de fungdes de suporte

Rodovia PA/454, km 8, S/N¢, Bairro Sdo Benedito- CEP: 68610-000 Fone (91) 3482-1455
E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com — CNPJ(MF) 04.557.278/0001-15
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A Sua Exceléncia, o Senhor.

FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA
Prefeito do Municipio de Augusto Corréa

NESTA.

Dl v« Nuint b e Vol L Fe Tl Y IR P e o W o 1 | /™ = |
REY.. FI0jEL0 ae Lei Executivo n® 018/2021

Assunto: AUTOGRAFO N° 026/2022.

Exmo. Senhor Prefeito,

Informamos a Vossa Exceiéncia que na Ordem do dia da 363
Sessdo ordindria, realizada no dia 05 de janeiro de 2022, foi aprovado o
PROJETO DE LFI No© 018/2021, que “dispée sohre a concessao da
bonificagdo - FUNDEB aos profissionais da educacdo bdsica da rede
municipal de ensino, na forma que especifica, e di outras
providencias”, conforme AUTOGRAFO N° 026/2022 em anexo.

Atenciosamente,

)
Vereador ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO
PRESIDENTE

ESTADO DO PARA
Prefeitura Mun. de Augusto Corréa
Gabinete do Prefeito
SERVICO DE PROTOCOLO

RECER])
EM_Q5 / ol /_ Q0249
Vabe Reccd

“Responsavel

31:43
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) ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal

AUTOGRAFO N° 026, DE 05 DE JANEIRO DE 2022,
REDACAQ FINAL

PROJETO DE LEI N° 018/2021

ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO,
Presidente da Camara Municipal de Augusto Corréa,
no uso de suas atribuicoes legais, faz publicar o
seguinte Autografo:

A CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA, ESTADO DO PARA,
resolve:

Aprovar nos termos. O Projeto de lei n° 018/2021, que
Dispde sobre a concessio de bonifica¢io Salarial -
FUNDEB aos profissionais da educacio basica da rede
municipal de ensino, na forma que especifica, e d4
outras providéncias.

Artigo 1° — O Poder Executivo concedera aos profissionais da educagido basica
vinculados & Secretaria Municipal de Educagdo, em caréter excepcional, a bonificagio-
FUNDEB, para fins de cumprimento do disposto no inciso XI, do artigo 212-A, da Constitui¢do
Federal, observado o disposto no artigo 71 da Lei Organica do Municipio de Augusto Corréa.

Paragrafo anico — O valor global destinado ao pagamento da bonificacio-FUNDEB
sera regulamentado em decreto, e ndo poders ser superior a quantia necessaria para integrar

70% (setenta por cento) dos recursos disponiveis na conta municipal do Fundo de Manutengio
e Desenvolvimento da Educagdo Basica ¢ de Valorizagao dos Profissionais da Educag¢ao—

FUNDEB.

Artigo 2° — Poderdo receber a bonificagio prevista no artigo 1° desta lei os servidores
profissionais da educagdo basica, docentes, profissionais no exercicio de fungdes de suporte
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Parigrafo tinico — Os estagidrios da rede oficial de ensino ndo fazem “jus” a
bonificacdo.

Artigo 3° — O valor da bonificagio sera pago aos servidores na forma prevista em
decreto, observados os seguintes critérios:

I - sera concedido de forma proporcionat:

a) a carga horaria atribuida ao servidor no exercicio, incluida a carga horaria
suplementar;

§ 1° — Caso o servidor seja titular de mais de um vinculo com a Secretaria
Municipal de Educagdo, fard “jus”, em face de acumulac¢do prevista constitucionalmente, ao
recebimento do valor da bonificagdo nos respectivos vinculos, calculado na forma deste artigo.

§ 2° - A bonificago ser4 calculado de forma proporcional, observados 0s termos
desta lei e do decreto regulamentar, para os profissionais que ingressaram no servigo publico.

Artigo 4° — No caso de o pagamento efetuado com base no artigo 3° desta lei ser
insuficiente para o fim previsto no artigo 1°, podera ser paga parcela complementar.

Artigo 5° — O valor da bonifica¢ido ndo sers incorporado aos vencimentos ou a0
subsidio para nenhum efeito, bem como no serg considerado para calculo de qualquer
vantagem pecunidria e sobre ele ndio incidirio os descontos previdenciarios e de assisténcia
médica.

Artigo 6° — O disposto nesta lei ndo se aplica aos 1nativos e pensionistas.
g p p p

Artigo 7° — As despesas decorrentes desta lei complementar correro a conta das
dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente, ficando o Poder Executivo autorizado a
abrir, para o corrente exercicio, nos termos do arti g0 43 da Lei federal n° 4.320,de 17 de margo
de 1964, créditos suplementares até o limite do montante de 70% (setenta por cento) dos
recursos disponiveis na conta municipal do FUNDEB, relativos ao exercicio anual.

Rodovia PA/454, km 8, S/N2, Bairro S3o Benedito- CEP: 68610-000 Fone (91) 3482-1455
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CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legisiativo Municipal

Artigo 8° — Esta lej complementar entra em vi gor na data de sua publicagio.

Mesa Diretora da Camara Municipai de Augusto Corréa,

Estado do Para, aos cinco dias
do més de janeiro de dois mil e vinte e dois (05/01/2022).

A / r
ANTONIO ERNANDES BRITO DO ROSARIO
PRESIDENTE

e = yém/ el N QQA»«K//\ -
Jom‘ia Costa (oSt Sebastidio Siqueira Quadros

1° Secretario ‘.“p 13,59 2° Secretério

g Ve 0
WG
Projeto de Lei n® 018/2021. g™
Aprovado na Sessiio ordindria em: 05/01/22.

Registrado e publicado na Secretaria Legislativa da CAmara em, 05 de janeiro de 2022.
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Autoria da propositura:
Poder Executive

ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

Matéria Aprovaca na Sesslo ro?nzada
Em 09 de lAnecriRO de_L024
Sala dos Sessbes da CamaraC2_e QL do £

Presidente
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